[bookmark: bookmark0]Комиссия
по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих, лиц замещающих муниципальную должность и урегулированию конфликта интересов в органах местного самоуправления Балтасинского муниципального района

Протокол заседания комиссии № 7-2023

22 сентября 2023 г.	пгт. Балтаси
[bookmark: bookmark2]
Председатель комиссии: Н.Н. Сабирзянов-заместитель главы Балтасинского муниципального района;
Заместитель председателя комиссии: Р.Х.Мухаметзянова -руководитель аппарата Балтасинского районного Совета;
[bookmark: bookmark1]Секретарь комиссии: З.И. Сагьдиева – ведущий специалист Балтасинского районного исполнительного комитета РТ;
Члены комиссии:
Р.Г.Абдуллин, Г.Ф. Гилязова, Э.Ф.Гарипова, Ф.С. Габдрахманов, Р.К. Нургалиев, Р.А.Тазутдинов, А.И. Мухаметшина, Р.С. Фатыхов.

Повестка дня:
1.Рассмотрение письма МКУ «Управление образования Балтасинского РИК РТ» об исполнении решения протокола №4-2023 от 04.04.2023 (по МБОУ «______ СОШ»).
2.Рассмотрение уведомления о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, поступившее от директора МБОУ «________ СОШ» ФИО.
3.Рассмотрение уведомления о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, поступившее от директора МБОУ «_______ СОШ» ФИО.
4.Рассмотрение уведомления о возникновения личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, поступившее от заведующей МБДОУ «________________» ФИО.
5.Рассмотрение уведомления о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, поступившее от заведующей МБДОУ «___________» ФИО.
6.Рассмотрение уведомления о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, поступившее от директора МБОУ «______» ФИО.
7.Рассмотрение уведомления о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, поступившее от заведующей МБДОУ «________» ФИО.

  По первой повестке дня выступил:
	Н.Н. Сабирзянов-председатель комиссии-заместитель Главы Балтасинского муниципального района. Он ознакомил членов Комиссии с письмом, полученное от МБОУ «____ средняя общеобразовательная школа». Во исполнения решения протокола Комиссии от 04.04.2023 № 4-2023, в целях урегулирования конфликта интересов были приняты следющие меры:
	1.Родственник директора МБОУ «____ СОШ» ФИО - ФИО освобождена от должности заместителя директора по учебной работе и переведена учителем начальных классов.
	2.Заместителем директора по учебной работе принята ФИО.
	Изучив поступившее письмо, выслушав мнения членов комиссии, Комиссия решила:
	Решение протокола комиссии от 04.04.2023 № 04-2023 признать исполненным.

	По второй повестке дня выступил:
З.И. Сагьдиева-секретарь комиссии-ведущий специалист Балтасинского районного исполнительного комитета РТ. Она ознакомила членов комиссии с уведомлением о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводи или может привести к конфликту интересов, поступившее от директора МБОУ «_____ СОШ» ФИО Обстоятельства, являющиеся основанием возникновения личной заинтересованности-обучает урок географии в МБОУ «____» в объеме 4 часа.
	Согласно расписании уроков в МБОУ «____ ООШ» ФИО будет преподавать по средам и субботам первые и вторые уроки для 7-го и 9-го классов.
	Исходя из вышеизложенного, обсудив поступившее уведомление и мотивированное заключение, выслушав мнения членов Комиссии, Комиссия решила:
	1.Принятие решения по данному уведомлению отложить до следующего заседания Комиссии для полного изучения тарификационного списка работников МБОУ «______ ООШ».

	По третьей повестке дня выступил:
З.И.Сагьдиева-секретарь комиссии-ведущий специалист Балтасинского районного исполнительного комитета РТ. Она ознакомила членов комиссии с уведомлением о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, поступившее от директора МБОУ «_____ СОШ» ФИО Обстоятельства, являющиеся основанием возникновения личной заинтересованности- обучает урок химии в МБОУ «______ ООШ» в объеме 4 часа.
Согласно расписании уроков в МБОУ «_____ ООШ» ФИО преподает в 8-ом и 9-ом классах по средам и пятницам.
Исходя из вышеизложенного, обсудив поступившее уведомление и мотивированное заключение, выслушав мнения членов комиссии, Комиссия решила:
Принятие решения по данному уведомлению отложить до следующего заседания Комиссии для полного изучения тарификационного списка работников МБОУ «_______ ООШ».

	По четвертой повестке дня выступил:
З.И. Сагьдиева- секретарь Комиссии-ведущий специалист Балтасинского районного исполнительного комитета РТ. Она ознакомила членов Комиссии с уведомлением о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит ли может привести к конфликту интересов, поступившее от заведующей МБДОУ «______» ФИО Обстоятельства, являющиеся основанием возникновения личной заинтересованности-намеревается преподавать в МБОУ «_____» 2 часа урок английского языка-по субботам, 1 час кружок-по четвергам в 12:00 ч.
Исходя из вышеизложенного, обсудив поступившее уведомление и мотивированное заключение, выслушав мнения членов комиссии, Комиссия решила:
Принятие решения по данному уведомлению отложить до следующего заседания Комиссии.

По пятой повестке дня выступил:
З.И. Сагьдиева-секретарь Комиссии-ведущий специалист Балтасинского районного исполнительного РТ. Она ознакомила членов Комиссии с уведомлением о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, полученное от заведующей МБДОУ «______» ФИО. Обстоятельство, являющиеся основанием возникновения личной заинтересованности-племянница ФИО работает младшим воспитателем в МБДОУ «_______».
Исходя из вышеизложенного, обсудив поступившее уведомление и мотивированное заключение, выслушав мнения членов Комиссии, Комиссия решила:
Признать, что при замещении должности ФИО младшим воспитателем в  МБДОУ «_____» конфликт интересов отсутствует.

По шестой повестке дня выступил:
Н.Н. Сабирзянов-председатель комиссии-заместитель Главы Балтасинского муниципального района. Он ознакомил членов Комиссии с уведомлением о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, представленное директором МБОУ «_____ СОШ» ФИО. Обстоятельства, являющиеся основанием возникновения личной заинтересованности-родная сестра - ФИО работает старшим методистом в МКУ «Управление образования Балтасинского районного исполнительного комитета РТ»; сестра супруга-ФИО работает заместителем директора по учебной работе.
В обязанности директор школы входит такие функции, как решение кадровых, административных, финансовых, хозяйственных и иных вопросов в соответствии с уставом образовательного учреждения, так же обеспечение установления заработной платы работников образовательного учреждения, в том числе стимулирующей части (надбавок, доплат к окладам, ставкам заработной платы работников, выплату в полном размере причитающейся работникам заработной платы в срок), следовательно, должность директора школы может повлиять при оценки эффективности деятельности педагогических работников.
 	Сестра ФИО работает старшим методистом по реализации целевых программ и проектов в сфере образования МКУ «Управление образования Балтасинского районного исполнительного комитета Республики Татарстан». Одними из основных должностных обязанностей старшего методиста являются:
-обеспечение эффективной взаимосвязи общеобразовательных учреждений и учреждений профессионального образования по вопросам непрерывности и преемственности образовательных программ основного, общего, среднего общего и профессионального образования;
-формирование и представление предложений по реализации целевых программ и проектов в сфере образования;
 	-организация участия в муниципальном, республиканском, межрегиональном и российском уровнях всероссийской олимпиады школьников по различным предметным направлениям;
	-своевременное информирование учителей общеобразовательных учреждений о реализуемых целевых программах и проектах в сфере образования в общеобразовательных учреждениях района;
 	-мониторинг по реализации целевых программ и проектов в сфере образования в общеобразовательных учреждениях района;
	-своевременное представление информации по реализации целевых программ и проектов в сфере образования в общеобразовательных учреждениях района;
	-мониторинг деятельности образовательных учреждений района.
Следовательно, при реализации данных функций ФИО в отношении МБОУ «____ СОШ» может возникнуть ситуация конфликта интересов.
	Изучив поступившее уведомление, выслушав мнения членов Комиссии и обсудив создавшуюся ситуацию, Комиссия решила:
1.Признать, что при замещении должности в административном корпусе школы родственника директора ФИО имеется наличия конфликта интересов.
2.Признать, что при замещении должности в МКУ «Управление образования Балтасинского районного исполнительного комитета РТ» ФИО -родной сестры директора МБОУ «____ СОШ» ФИО имеется наличия конфликта интересов.
3. Секретарю комиссии написать письмо на имя начальника МКУ «Управление образования Балтасинского районного исполнительного комитета РТ»  Р.К. Мухарлямова о внесении предложений по предотвращению и урегулированию конфликта интересов.

По седьмой повестке дня выступил:
[bookmark: _GoBack]Н.Н. Сабирзянов-председатель комиссии-заместитель Главы Балтасинского муниципального района. Он ознакомил членов комиссии с уведомлением о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, представленное заведующей МБДОУ «____» ФИО. Обстоятельства, являющиеся основанием возникновения личной заинтересованности: супруг ФИО намеревается работать в должности воспитателя английского языка по совместительству.
Изучив поступившее уведомление и мотивированное заключение, выслушав мнения членов Комиссия, Комиссия решила:
1.Принятие решения по данному уведомлению отложить до следующего заседания Комиссии.

Председатель комиссии				              Н.Н.Сабирзянов

Зам. председателя комиссии                                              Р.Х.Мухаметзянова

Секретарь комиссии                                                           З.И. Сагьдиева

Члены комиссии:                                                                 Р.Г.Абдуллин

                                                                                    Э.Ф.Гарипова

                                                                                    Ф.С. Габдрахманов

                                                                                    Г.Ф. Гилязова

                                                                                    Р.К. Нургалиев

                                                                                    А.И. Мухаметшина

                                                                                    Р.А.Тазутдинов

                                                                                    Р.С. Фатыхов